substituída pela Lei Federal 9841/99 e atualizada em 2011 pela Lei 

Complementar nº 139. 

Segundo esta Lei, as Micro e Pequenas empresas são classificadas á partir da 

receita brutal anual, sendo: 

I - no caso da microempresa aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

Redação dada pela Lei Complementar nº 139, de 10 de novembro de 

2011. 

II - no caso da empresa de pequeno porte aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 

mil reais).  

De acordo com a tabela 02, o SEBRAE as classifica a partir do número de 

colaboradores (pessoas ocupadas) e as diferencia de acordo com o setor da 

economia a que pertencem.  

Tabela 2 - Classificação de Empresas no Brasil 

Porte Setores